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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Metodikou online vzdělávání. Je rozdělena do dvou částí, a

to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá historií a vývojem e-

learningu, organizací výuky, e-kurzem, formou e-learningu, výhodami a nevýhodami, rolí,

výukovými metodami. Dále se zabývá vzděláváním v době pandemie covid-19 a

výukovými aplikacemi. V praktické části najdeme výsledky dotazníkového šetření od

studentů středního odborného učiliště v Praze, oboru Elektrikář. V závěru práce je

uveden dopad studentů na jejich online vzdělávání v době pandemie covid 19. Výsledky

jsou znázorněny pomocí komentovaných grafů.

Klíčová slova

Digitalizace, standardizace, role, efektivita, ověřování výsledků učení

Abstract

The Bachelor’s Thesis concerns the methods of online education. It is divided into two

parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the history and development

of e-learning, organization of teaching, e-courses, various forms of e-learning, pluses and

minuses of e-learning, roles, and teaching methods. Further, education and teaching

during the COVID-19 pandemics is discussed, including implementation of various

teaching applications.

The theoretical part brings results of a questionnaire filled in by the students at a

vocational secondary school in Prague, specialization electrician. The last part of the

thesis analyses the effect of COVID-19 pandemics on students’ online education. The

results are in the form of graphs with commentaries.

Key words

Digitization, standardization, role, efficiency, verification of learning outcomes
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Úvod
Tématem bakalářské práce je Metodika online vzdělávání. Pro tuto práci jsem se

rozhodla proto, že i já jsem se s touto formou výuky setkala při vzdělávání distančním

(online) způsobem v době pandemie covid-19, jelikož byla zakázána fyzická přítomnost

studentů i učitelů ve škole. Jednalo se o zcela novou situaci, která byla v celé České

republice a na kterou jednotlivé školy reagovaly v průběhu vývoje pandemie. Zajímalo mě,

jak ostatní studenti zvládali tento typ vzdělávání a proto jsem se rozhodla zvolit toto téma

jako téma mé bakalářské práce.

Vzdělávání distančním způsobem začalo v březnu 2020, kdy na území České

republiky byla potvrzena přítomnost a následné šíření viru SARS-CoV-2. Vzdělávání touto

formou probíhalo od 11. března 2020 až do konce školního roku 2019/2020. V dalším

školním roce 2020/2021 v průběhu měsíce září a někteří studenti pak během měsíce října

opět přešli na způsob distančního vzdělávání a to až do konce tohoto školního roku.

Zároveň byl na území České republiky vyhlášen nouzový stav.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak se studenti vypořádali s distančním vzděláváním

v době pandemie covid-19. Dále bylo prací zapotřebí zjistit, zda hypotézy vyslovené v této

bakalářské práci se podaří potvrdit či vyvrátit. Pro své šetření jsem si vybrala aktuální

ročníky, kterých se opatření bezprostředně týkala.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

uvedeny odborné literární rešerše. Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol.

První kapitola se zabývá e-learningem, druhá kapitola pak vývojem pandemie covid-19 ve

školách a aplikacemi, které byly během této pandemie použity ke vzdělávání žáků a

studentů.

V praktické části bylo použito dotazníkové šetření, které probíhalo ve dvou

pražských školách, v odborných učilištích oboru elektrikář. Tyto školy jsem oslovila

prostřednictvím jejich ředitelů, kterým jsem zaslala email s požadavky na studenty.

Dotazníkové šetření cílilo na stav během pandemie covid-19. Dotazník obsahoval celkem

20 otázek, které byly rozděleny do pěti okruhů, konkrétně na rozdělení, technické

vybavení, rozdíly mezi distančním vzděláváním a prezenčním vzděláváním, zadávání

úkolů a samotné závěrečné hodnocení distančního vzdělávání. Na základě

vyhodnocených dat od respondentů byla provedena analýza ve formě tabulek a grafů.
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1 Distanční vzdělávání a e-learning
Distanční vzdělávání (DiV), tzv. online vzdělávání je druh dálkového studia za pomocí

rozhlasu, televize, telefonu a počítače. Vyučující nepřichází do osobního kontaktu se

studenty každodenně. S rozšířením počítačů a internetu se začalo postupně rozšiřovat

elektronické vzdělávání, tzv. e-learning, jak ho známe dnes. Za počítačovou formu

korespondenčního studia považujeme tento druh studia. (Vališová a Kasíková, 2011, s.

220)

Výuka distančního vzdělávání probíhá bez prezentačního kontaktu studenta s učiteli.

Pro výuku jsou připraveny speciální učební materiály, tzv. výukové balíčky a jiné metody

studijní podpory a hodnocení. Individuální přístup probíhá mezi lektorem a tutorem. (

Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 48)

Distančním vzděláváním nazýváme elektronické vzdělávání, tzv. e-learning. Ve výuce

při vzdělávání jsou využívány informačně-komunikační technologie, zejména web,

multimediální prostředky nebo elektronická média. Druhy učení musí být podporovány

počítačem s využitím moderních technologických prostředků, a to CD-ROM, internet a

elektronická komunikace. (Kolář, 2012, s. 180)

V moderním vzdělávání se pojem e-learning používá při prezenční a distanční výuce

k procesu popisů, jako je web a ostatní internetová podpora. (Květoň, 2022)

Mezi základní prvky distančního vzdělávání patří flexibilita studijní, která umožňuje

studentovi volit místo a čas. Flexibilita obsahová je modulární stavba studijních produktů.

Organizační flexibilita umožňuje studentovi individuální tempo s ohledem. Dále vysoká

míra individualizace poukazuje na nižší setkávání pedagoga se studenty. Široké využití

informačních a komunikačních technologií má možnost rychlé komunikace, zpětnou

vazbu a dobré studijní přehledy pro pedagogy. Dobře zpracované studijní pomůcky, jako

texty určené k samostudiu jsou velmi dobrou pomůckou pro studenty. Tutorování je

chápáno jako specifická individuální pedagogická forma studujících. (Zlámalová, 2006, s.

10)

1.1 Historie a vývoj e-learningu

První počátky e-learningu začaly v šedesátých letech minulého století. V této době

nebyly žádné síťové prostředky a ani multimédia, byla velké snaha využít technologie ve

vyučování a učení. Termín e-learning vůbec neexistoval. Byly omezené možnosti

s technologiemi oproti dnešní době. Se vstupem prvních počítačů začala historie e-

learningu. Počítače tehdy měly na vzdělání jen malý dopad. V šedesátých letech vznikl

nápad na využití počítačů ve vzdělávání, který byl označován jako počítačem

podporovaná výuka (computer-assisted instruction – CAI). Bylo to využíváno na vazbě

individualizace tím, že počítač je řízen tutorem jednoho studenta. Při řízení výuky také

pomáhal učiteli. V sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století byla už

technologie vyspělejší a učitelé měli možnost využívat pouze jednodušší aplikace.

Počítačem řízené učení (computer-managed leasing – CML) bylo od šedesátých let

minulého století intenzivně promýšleno. Nejdůležitějším úkolem počítače bylo zpracovávat

a uchovávat informace studenta a jeho výsledky a učení. Podporované učení s počítačem

(computer-assisted leasing – CAL) je jedním z nejznámějších a je nejrozšířenějším
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přístupem reflektující z možností moderní technologie ve vzdělávání. Devadesátá léta

minulého století byla dobou obrovského rozvoje internetu a jeho služeb nazvaného učení

podporované webovými stránkami (web-based learning – WBL). Studenti využívali

internet pro získání informací, ale také pro zpětnou vazbu od učitele. Učení založeno na

zdrojích (ressource-based learning – RBL), který podporuje studenta zaměřeného na

učení v masovém vzdělávání, prostřednictvím kombinace speciálně vytvořených

výukových zdrojů nebo materiálů a interaktivních médií. (Zounek, 2009, s. 24 – 29)

Předchůdcem e-learningu a vyučovacími stroji byly původně speciální mechanické a

elektronické stroje. Později se do počítačového stroje aplikoval vzdělávací software,

založen na teorii programového učení. Důvodem byly ekonomická nákladnost a malá

připravenost dostatečného počtu tvůrců kvalitního didaktického softwaru do praxe. V roce

1984 až 1993 se rozvíjelo vzdělávání prostřednictvím počítačů. Po roce 1993 s rozvojem

internetu a webu se začal rozvíjet tzv. e-learning, kterému se v té době říkalo online

learning. Až po roce 1999 se online e-learning začal nazývat e-learning. S vývojem


[…]


byla potvrzena. Celkem 52 respondentů uvedlo, že praxi neměli, což je 51 %

dotazovaných studentů. Spíše ne uvedlo 15 respondentů, což je 15 % dotazovaných

studentů a nevím odpovědělo 35 respondentů, což je 34 % dotazovaných studentů. Spíše

ano a ano nezvolil jako odpověď žádný z respondentů.

Poslední pátá stanovená hypotéza, zda studenti hodnotí distanční vzdělávání

výborně, byla potvrzena. Výborně distanční vzdělávání hodnotí 36 respondentů, což je 35

% dotazovaných studentů. Z toho chvalitebně hodnotí 32 respondentů, což je 31 %

dotazovaných studentů. Dobře 22 respondentů, což je 22 % dotazovaných studentů.

Dostatečně 8 respondentů, což je 8 % dotazovaných respondentů. Nedostatečně hodnotí

vzdělávání 4 respondenti, což jsou 4 % dotazovaných respondentů.

Na závěr bych chtěla uvést, že pro studenty středního odborného učiliště podlé

mého názoru není vhodné distanční vzdělávání, i když jim samotným může vyhovovat.

Jako důvod vedoucí mě k tomuto názoru uvádím, že pro studenty daného oboru elektrikář

je praktická výuka velice důležitá a bez ní nelze pracovat v daném oboru. Obávám se, že

studenti, kteří o praktickou výuku v době pandemie přicházeli, budou mít v době svého

nástupu do zaměstnání (pokud ho zvolí ve vystudovaném oboru) problémy praktického
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rázu. Tyto však odstraní tím, že se budou sebevzdělávat a potřebné zkušenosti a praxi

získají od svých mistrů či kolegů.
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Příloha č. 1 pro studenty SOŠ
Obor 26-51-H/01 - Elektrikář

Hlavní město Praha

Dobrý den,

Chtěla bych poprosit Vaše studenty oboru Elektrikář o vyplnění dotazníku k mé

bakalářské práci na téma Metodika online vzdělávání. Vaši školu jsem si vybrala proto, že

moje práce je zaměřena na tento studijní obor. Bylo by možné mi v tomto směru vyhovět?

Děkuji za odpověď a přeji hezký zbytek dne.

S pozdravem

Adéla Šmejkalová

1. Druh školy

A, Střední škola elektrotechniky a strojírenství - Jesenická 3067/1, Záběhlice, 106 00

Praha 10

B, Střední průmyslová škola dopravní, a. s. - Plzeňská 298/217a, Motol, 150 00 Praha 5

2. Ročník

A, První

B, Druhý

C, Třetí

3. V jakém programu probíhala vaše distanční výuka? (umožnit více možností odpovědí)

A, Microsoft Teams

B, Skype

C, Google Hangouts

D, Whereby

E, Discord

F, Zoom

H, jiné

4. Bylo vaše technické vybavení pro distanční výuku optimální?

A, ano
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B, spíše ano

C, občas

D, spíše ne

E, ne

5. Měli jste potíže s připojením?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne

6. Měli jste svůj počítač?

A, ano

B, ne, dělil jsem se o počítač

C, ne, nemáme doma žádný počítač

D, ne, využíval jsem mobilní telefon

E, ne, půjčil jsem si počítač

F, jiné

7. Vyhovovala vám více distanční výuka oproti prezenční výuce?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne
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8. Přišlo vám, že jste při distanční výuce probrali plný obsah učiva?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne

9. Měli jste potíže s udržením pozornosti při distanční výuce oproti prezenční?

A, ano

B, spíše ano

C, stejné

D, spíše ne

E, ne

10. Probíhala vaše distanční výuka podle rozvrhu jako ve škole? Byly tam zahrnuty

všechny předměty? Pokud ne, tak uveďte.

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne, …

11. Kolik hodin denně jste se průměrně doma učili nad rámec výuky?

A, vůbec

B, jednu

C, dvě

D, tři

E, více
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12. Byli jste spokojeni se zadáváním domácích úkolů ze strany učitele?

A, velmi spokojeni

B, spokojeni

C, nevím

D, nespokojeni

E, velmi nespokojeni

13. Měli jste obdobné množství domácích úkolů jako při prezenční výuce?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne

14. Probíhala vaše praxe stejně jako při distanční výuce?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne

15. Dosahovali jste lepších výsledků oproti prezenční výuce?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne
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16. Probíhala konzultace s učiteli při distanční výuce stejně jako ve škole?

A, pravidelně

B, více

C, stejně

D, méně

E, vůbec

17. Co vám chybělo při distanční výuce?

A, spolužáci

B, učitelé

C, spolužáci a učitelé

D, chození do školy

E, nic mi nechybělo

F, jiné (uveďte)

18. Byli jste v osobním kontaktu se svými spolužáky během distančního vzdělávání?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne

19. Je distanční vzdělávání přínosem do budoucna pro školy?

A, ano

B, spíše ano

C, nevím

D, spíše ne

E, ne
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20. Pokud byste měli hodnotit distanční vzdělávání, jakou známku byste mu dali?

A, výborně

B, chvalitebně

C, dobře

D, dostatečně

E, nedostatečně
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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