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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika online vzdělávání
Jméno autora: Šmejkalová Adéla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a práci často konzultovala. Zejména část tvorby dotazníku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část obsahuje základní vhled do oblasti e-learningu a prokazuje dobrou orientaci v literatuře. Samostatně je
věnovaná kapitola stavu a organizaci výuky během pandemie a s tím související přehled výukových aplikací.
V praktické části je provedeno výzkumné šetření na dvou středních školách. Výsledky jsou přehledně zpracovány pomocí
Google Forms. Trochu postrádám kromě základní popisné statistiky větší interpretaci výsledků a jejich souvislostí včetně
návrhů na zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na průměrné jazykové i formální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů mohl být rozsáhlejší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce splnila všechny náležitosti na ni kladené.
Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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